Администрация  муниципального района
 «Петровск  - Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля
 2021 года

 № 186

г. Петровск-Забайкальский

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 28 августа 2018года № 580 «Об утверждении примерного Положения об оплате и стимулировании труда работников муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район»
        В соответствии с постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 декабря 2020 года  № 755 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и в целях корректировки действующего Положения администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район», п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 28 августа 2018года № 580 «Об утверждении примерного Положения об оплате и стимулировании труда работников муниципальных учреждений  дополнительного образования в сфере культуры муниципального района  «Петровск-Забайкальский район» следующие изменения:
         - в пункте 1.1 раздела I  приложения к постановлению слова «постановления администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 20 августа 2019 года № 587 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район» заменить словами «постановления администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 декабря 2020 года № 755 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район»; слова «постановления  Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 26 марта 2014года  № 94 «Об утверждении Положения о порядке и условиях доплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличения объема работы, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором» исключить;

- в пункте 1.2 раздела I  приложения к постановлению слова «постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 20 августа 2019 года № 587 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район» заменить словами «постановлением администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 декабря 2020 года № 755 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

          -  пункт 2.2  раздела II  приложения к постановлению изложить в следующей  редакции:

          «Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы преподавателей, концертмейстеров, специалистов и технических исполнителей устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее ПКГ):

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*: гардеробщик; дворник; истопник; садовник; сторож (вахтер); уборщик производственных помещений; уборщик  служебных помещений; уборщик территорий; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; рабочий по обслуживанию в бане; рабочий по стирке и ремонту спецодежды (белья);оператор стиральных машин; кухонный рабочий; мойщик посуды; машинист по стирке и ремонту спецодежды; курьер; подсобный рабочий; контролер-кассир; швея; пекарь; слесарь-сантехник; слесарь-электрик по ремонту электрооборудования; слесарь по ремонту автомобилей; столяр; плотник; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования; повар.
	4864

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение  3 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*: машинист (кочегар) котельных; кастелянша; кладовщик; кассир билетный; машинист насосных установок
	5011

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	5158

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1

 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 5 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*:

водитель автомобиля
	5601

	2

квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*:

слесарь-электрик;  оператор котельной, слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей; кондитер; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования;  тракторист
	5748

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*
	5896

	3 квалификацион

ный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*
	6043

	4 квалификацион

ный уровень
	Профессии рабочих, предусмотренные 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы в соответствии с перечнем наименований профессий высококвалифицированных рабочих, занятых на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах **
	6190

*При присвоении другого квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в следующий квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается в соответствии с новым квалификационным уровнем.

** В рамках настоящего постановления под «высококвалифицированными  рабочими, занятыми на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах» понимаются работники муниципальных учреждений Петровск - Забайкальского района, осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в соответствии с приложением к настоящим размерам базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений Петровск - Забайкальского района.

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 квалификационный уровень
	Архивариус; делопроизводитель; кассир; секретарь; секретарь-машинистка;  машинистка, табельщик; калькулятор; копировщик; учетчик

	5681

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»
	5829

Профессиональная квалификационная группа

 «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификацион

ный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 валификационный уровень
	Диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант; секретарь руководителя; техник; художник; специалист по работе с молодежью; художник-оформитель; техник-электрик
	5977

	2квалификационный уровень
	Заведующий архивом; заведующий хозяйством.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	6124

	3квалификационный уровень
	Заведующий научно-технической библиотекой, заведующий столовой; начальник хозяйственного отдела, заведующий общежитием.

Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	6419

	4квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	6714

	5квалификационный уровень
	Начальник гаража, начальник  (заведующий) мастерской
	6861

 Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1квалификационный уровень
	Бухгалтер; документовед; специалист по кадрам; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; экономист по договорной и претензионной работе; экономист по труду,  экономист по финансовой работе; бухгалтер-ревизор; психолог; социолог; юрисконсульт; администратор баз данных
	7008

	2квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	7155

	3квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	7303

	4квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	7450

	5квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, отделениях,  лабораториях, мастерских; заместитель  главного бухгалтера
	7598

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к   профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник планово-экономического отдела;  начальник финансового отдела; начальник юридического отдела
	7746

	2квалификационный уровень
	Главный* (технолог, экономист)
	7893

	3квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения**
	8040

*За исключением случаев,  когда должность с наименованием «главный» является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.

**Оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5-10% ниже должностного оклада руководителей соответствующих подразделений.

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования

Профессиональная квалификационная группа

должностей руководителей структурных подразделений
	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным   квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом,  учебной

(учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей *
	8401

	2 квалификационный уровень
	Старший мастер образовательного учреждения (подразделения) начального и /или среднего профессионального образования; заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей; начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных подразделений образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования**
	8549

	3 квалификационный уровень

	Начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленного структурного подразделения образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования
	8696

*Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

**Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню

*За исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного профессионального образования.

**Кроме должностей преподавателей,  отнесенных к профессорско-преподавательскому составу
Профессиональная квалификационная группа должностей

педагогических  работников
	Квалификационный      уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 квалификационный
уровень
	Музыкальный руководитель; инструктор по труду; инструктор по физической культуре;

старший вожатый
	7093

	2 квалификационный
уровень
	Инструктор-методист; социальный педагог;
педагог-организатор; педагог дополнительного образования; концертмейстер; тренер-преподаватель
	7228

	3 квалификационный
уровень
	Воспитатель; методист; педагог-психолог; мастер производственного обучения; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования;

старший тренер-преподаватель
	7363

	4 квалификационный
уровень
	Педагог-библиотекарь; преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; тьютор*; преподаватель**;руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист;  учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед)
	7497

Профессиональная квалификационная группа

«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	Квалификационный        уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Размер

должностного  оклада, рублей

	1 квалификационный уровень
	Видеотекарь; красильщик в пастижерском производстве; механик по ремонту и обслуживанию кинотелевизионного оборудования; механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического оборудования; механик по обслуживанию звуковой техники; настройщик пианино и роялей; настройщик щипковых инструментов; настройщик язычковых инструментов; оператор видеозаписи; оператор пульта управления киноустановки; реставратор фильмокопий; регулировщик пианино и роялей; регулировщик язычковых инструментов; реставратор клавишных инструментов; реставратор смычковых и щипковых инструментов; реставратор ударных инструментов; реставратор язычковых инструментов; фонотекарь.
	5659

  - в подпункте 4.1.2 пункта 4.1 раздела IV приложения к постановлению  слова «молодым специалистам, являющимся лицами в возрасте до 30 лет, впервые заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением в течение одного года после окончания имеющих государственную аккредитацию образовательных организаций среднего и высшего профессионального образования, устанавливается  надбавка  в размере 20% к  окладу (должностному окладу),  ставке заработной платы на срок до трех лет с момента заключения трудового договора» заменить словами «молодым специалистам, являющимся лицами в возрасте до 30 лет, впервые заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением в течение одного года после окончания имеющих государственную аккредитацию образовательных организаций среднего и высшего профессионального образования, устанавливается  надбавка  в размере 20% от   оклада (должностного оклада),  ставки заработной платы на срок до трех лет с момента заключения трудового договора»

 - в подпункте 4.1.4 пункта 4.1 раздела IV приложения к постановлению дополнить словами «при наличии финансовых средств»;
 - в подпункте  4.1.6. пункта 4.1 раздела IV приложения к постановлению слова   «надбавка  за выслугу лет выплачивается  только преподавателям, концертмейстерам (по основному месту работы), в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных или (и) муниципальных учреждениях культуры, искусства и кинематографии и дополнительного образования в сфере культуры в должности преподавателя или специалиста в процентах от оклада» заменить словами «надбавка  за выслугу лет выплачивается  только преподавателям, концертмейстерам, специалистам (по основному месту работы), в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных или (и) муниципальных учреждениях культуры, искусства и кинематографии и дополнительного образования в сфере культуры в должности преподавателя, концертмейстера или специалиста в процентах от оклада»
      2. Рекомендовать руководителям  МУДО  ДШИ «Доминанта»  с.Малета (Чемусовой Н.В.), МУДО  ДШИ с.Баляга (Кузьминой О.Г.), МУДО ДШИ п.Новопавловка (Дорофеевой Н.П.) и МУДО ДМШ с.Тарбагатай (Гнеушеву А.В.) внести изменения и дополнения в  локальные нормативные акты регулирующие вопросы оплаты и стимулирования труда в своих учреждениях в соответствии с настоящим постановлением.

      3.  Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального  района «Петровск-Забайкальский район».
     4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и  распространяет свое действие  на правоотношения, возникшие с 01 октября 2020 года.

  Глава муниципального района                                                        Н.В.Горюнов